



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

Comisia pentru afaceri juridice

2013/2077(INI)

2.12.2013

AMENDAMENTELE 20 - 74

Proiect de raport
Sajjad Karim
(PE514.600v01-00)

referitor la adecvarea reglementărilor UE, la subsidiaritate și la
proportionalitate – al 19-lea raport privind o mai bună legiferare pe anul 2011
2013/2077(INI))

AM\1011573RO.doc

PE524.664v01-00

RO

Unită în diversitate

RO

AM_Com_NonLegReport

Amendamentul 20
Jean-Pierre Audy

Propunere de rezoluție
Referirea 1 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– având în vedere **Protocolul nr. 2 la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene referitor la aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, în special articolele sale 4, 6 și 7,**

Or. fr

Amendamentul 21
Sajjad Karim

Propunere de rezoluție
Referirea 7

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– având în vedere **Comunicarea** Comisiei privind adecvarea reglementărilor UE (COM(2012)0422),

– având în vedere **Comunicările** Comisiei privind adecvarea reglementărilor UE (COM(2012)746 și (COM(2013)0685),

Or. en

Amendamentul 22
Eva Lichtenberger

Propunere de rezoluție
Considerentul A

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

A. întrucât agenda privind reglementarea inteligentă reprezintă o încercare de consolidare a eforturilor în ceea ce privește o mai bună legiferare, de simplificare a dreptului **comunitar** și de reducere a

A. întrucât agenda privind reglementarea inteligentă reprezintă o încercare de consolidare a eforturilor în ceea ce privește o mai bună legiferare, de simplificare a dreptului **european** și de reducere a

sarcinilor administrative și **a celor normative** și de angajare pe o cale către o bună guvernare bazată pe un proces decizional întemeiat pe fapte clare, în care evaluările de impact și verificările ex post joacă un rol esențial;

sarcinilor administrative și de angajare pe o cale către o bună guvernare bazată pe un proces decizional întemeiat pe fapte clare, în care evaluările de impact și verificările ex post joacă un rol esențial;

Or. en

Justificare

O mai bună legiferare nu implică neapărat o reducere a sarcinilor normative. Scopul exercițiului unei mai bune legiferări ar trebui să fie acela de a asigura că obiectivele de interes public ale legislației UE sunt atinse pe deplin.

Amendamentul 23

Lidia Joanna Geringer de Oedenberg

**Propunere de rezoluție
Considerentul Aa (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Aa. consideră că parlamentele naționale ar trebui să participe la evaluarea ex post a noilor regulamente care va servi de fapt ca raport al Comisiei Europene și la îmbunătățirea generală a evaluării problemelor europene în cadrul parlamentelor naționale;

Or. pl

Amendamentul 24

Jean-Pierre Audy

**Propunere de rezoluție
Punctul 1**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1. subliniază că legislația propusă și adoptată la nivel european ar trebui să fie simplă, ușor de înțeles și accesibilă pentru

1. subliniază că legislația propusă și adoptată la nivel european ar trebui să fie simplă, ușor de înțeles și accesibilă pentru

toți; recunoaște că criza economică a pus o presiune sporită asupra resurselor administrațiilor naționale și consideră că un angajament privind producerea unei legislații clare și care poată fi transpusă cu ușurință ar contribui la scăderea acestei presiuni;

toți; recunoaște că criza economică a pus o presiune sporită asupra resurselor administrațiilor naționale și **a operatorilor economici**; consideră că un angajament privind producerea unei legislații clare și care **să** poată fi transpusă cu ușurință ar contribui la scăderea acestei presiuni;

Or. fr

Amendamentul 25
Frédéric Daerden

Propunere de rezoluție
Punctul 1 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1a. subliniază că evaluarea impactului noilor reglementări privind IMM-urile sau marile întreprinderi nu poate totuși să aibă ca efect discriminarea lucrătorilor în funcție de dimensiunea întreprinderii lor și nu poate determina diminuarea drepturilor fundamentale ale lucrătorilor, care includ drepturile la informare și consultare, condițiile de muncă, bunăstarea la locul de muncă și drepturile în materie de securitate socială și nu se poate opune unei îmbunătățiri a protecției lor la locul de muncă împotriva vechilor și noilor riscuri profesionale;

Or. fr

Amendamentul 26
Pervenche Berès

Propunere de rezoluție
Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. subliniază că măsurile și dispozițiile

propuse în temeiul unei „mai bune legiferări” nu trebuie să submineze protecția mediului, a consumatorilor sau a lucrătorilor; subliniază că, indiferent de acordurile partenerilor sociali, autonomia partenerilor sociali trebuie respectată întotdeauna, precum și dreptul lor de a încheia acorduri, care sunt transpuse apoi în legislație;

Or. en

Amendamentul 27
Evelyn Regner, Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție
Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. subliniază că măsurile și dispozițiile propuse în temeiul unei „mai bune legiferări” nu trebuie să submineze protecția mediului, a consumatorilor sau a lucrătorilor; subliniază că, indiferent de acordurile partenerilor sociali, autonomia partenerilor sociali trebuie respectată întotdeauna, precum și dreptul lor de a încheia acorduri, care sunt transpuse apoi în legislație;

Or. en

Amendamentul 28
Pervenche Berès

Propunere de rezoluție
Punctul 5 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5b. critică în general faptul că, în această privință, Comisia identifică în Comunicarea sa intitulată „Programul

privind o reglementare adecvată și funcțională (REFIT): rezultate și etapele ulterioare” (COM(2013)685) legislația UE privind drepturile la informare și consultare ale lucrătorilor în calitate de candidați legislativi la degrevarea societăților, precum și întregul domeniu al dreptului UE privind sănătatea și securitatea în muncă drept potențial redundante;

Or. en

Amendamentul 29
Evelyn Regner, Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție
Punctul 5 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5b. critică în general faptul că, în această privință, Comisia identifică în Comunicarea sa intitulată „Programul privind o reglementare adecvată și funcțională (REFIT): rezultate și etapele ulterioare” (COM(2013)685) legislația UE privind drepturile la informare și consultare ale lucrătorilor în calitate de candidați legislativi la degrevarea societăților, precum și întregul domeniu al dreptului UE privind sănătatea și securitatea în muncă drept potențial redundante;

Or. en

Amendamentul 30
Eva Lichtenberger

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6. consideră că presiunea asupra timpului și a resurselor cu care se confruntă parlamentele naționale atunci când reacționează la propunerile de acte legislative contribuie la „deficitul democratic” resimțit în UE; **eliminat**

Or. en

Justificare

Tratatul definește perioada și condițiile acordate parlamentelor naționale pentru a-și exercita principiile subsidiarității și proporționalității.

Amendamentul 31
Eva Lichtenberger

Propunere de rezoluție
Punctul 7

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

7. consideră că o serie de măsuri de consolidare a acestui mecanism ar fi binevenite, de exemplu prin introducerea unei proceduri de acordare a „cartonașului roșu” mai solide; sugerează să se analizeze care ar trebui să fie numărul adecvat de răspunsuri din partea parlamentelor naționale pentru a declanșa o astfel de procedură, dacă aceasta ar trebui să se limiteze la criterii legate numai de subsidiaritate sau de proporționalitate și care ar fi impactul acestuia; consideră că o astfel de dezbatere ar fi o etapă utilă a evoluției puterii acordate parlamentelor naționale, aliniind stimulentele la controlul cu efecte la nivel european; **eliminat**

Or. en

Justificare

Tratatul definește perioada și condițiile acordate parlamentelor naționale pentru a-și exercita principiile subsidiarității și proporționalității.

Amendamentul 32

Jean-Pierre Audy

Propunere de rezoluție

Punctul 8 – liniuța 1

Propunerea de rezoluție

– ca fiecare act legislativ publicat în Jurnalul Oficial să conțină o notă în care să se enumere parlamentele naționale care au răspuns și pe cele care au ridicat probleme legate de subsidiaritate;

Amendamentul

eliminat

Or. fr

Justificare

Sugestia conform căreia fiecare act legislativ publicat în Jurnalul Oficial cuprinde o notă în care ar fi înregistrate parlamentele naționale care au adus un răspuns și cele care și-au exprimat preocupările în materie de subsidiaritate nu prezintă interes dacă actul legislativ este definitiv aprobat.

Amendamentul 33

Jean-Pierre Audy

Propunere de rezoluție

Punctul 8 – liniuța 1 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

– ca avizele motivate ale parlamentelor naționale, adresate conform articolului 6 din Protocolul nr. 2 anexat la TUE și TFUE să fie comunicate colegiitorilor fără întârziere;

Amendamentul

Or. fr

Amendamentul 34
Lidia Joanna Geringer de Oedenberg

Propunere de rezoluție
Punctul 8 – liniuța 2 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– să se propună mobilizarea parlamentelor naționale pentru stabilirea unor criterii de referință pentru propriile evaluări ex ante realizate pe baza evaluărilor ex post ale Comisiei Europene;

Or. pl

Amendamentul 35
Jean-Pierre Audy

Propunerea de rezoluție
Punctul 8 – liniuța 2 b (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– ca un raport anual care să rezume aplicarea procedurilor prevăzute la articolul 7 din Protocolul nr. 2 anexat la TUE și TFUE să fie adresat de Comisia Europeană parlamentelor naționale și Parlamentului European;

Or. fr

Amendamentul 36
Eva Lichtenberger

Propunere de rezoluție
Punctul 9

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9. consideră că o abordare eficientă a provocărilor unei mai bune legiferări, în

9. consideră că o abordare eficientă a provocărilor unei mai bune legiferări, în

ceea ce privește atât actele legislative existente, cât și posibila legislație viitoare, va ajuta instituțiile europene să reacționeze la situația de criză; consideră că **reforma legislației și a practicilor legislative europene reprezintă un instrument de bază pentru a obține creștere economică și competitivitate în Europa**;

ceea ce privește atât actele legislative existente, cât și posibila legislație viitoare, va ajuta instituțiile europene să reacționeze la situația de criză; consideră că **scopul exercițiului unei mai bune legiferări ar trebui să fie acela de a asigura că obiectivele de interes public ale legislației UE sunt atinse pe deplin**;

Or. en

Amendamentul 37

Pervenche Berès

în numele Comisiei pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

Propunere de rezoluție

Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. consideră că o abordare eficientă a provocărilor unei mai bune legiferări, în ceea ce privește atât actele legislative existente, cât și posibila legislație viitoare, va ajuta instituțiile europene să reacționeze la situația de criză; consideră că reforma legislației și a practicilor legislative europene reprezintă un instrument de bază pentru a obține creștere economică și competitivitate în Europa;

Amendamentul

9. consideră că o abordare eficientă a provocărilor unei mai bune legiferări, în ceea ce privește atât actele legislative existente, cât și posibila legislație viitoare, va ajuta instituțiile europene să reacționeze la situația de criză; consideră că reforma legislației și a practicilor legislative europene reprezintă un instrument de bază pentru a obține creștere economică, competitivitate și **locuri de muncă decente** în Europa;

Or. en

Amendamentul 38

Evelyn Regner

Propunere de rezoluție

Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. consideră că o abordare eficientă a provocărilor unei mai bune legiferări, în

Amendamentul

9. consideră că o abordare eficientă a provocărilor unei mai bune legiferări, în

ceea ce privește atât actele legislative existente, cât și posibila legislație viitoare, va ajuta instituțiile europene să reacționeze la situația de criză; consideră că reforma legislației și a practicilor legislative europene reprezintă un instrument de bază pentru a obține creștere economică și competitivitate în Europa;

ceea ce privește atât actele legislative existente, cât și posibila legislație viitoare, va ajuta instituțiile europene să reacționeze la situația de criză; consideră că reforma legislației și a practicilor legislative europene reprezintă un instrument de bază pentru a obține creștere economică, competitivitate și locuri de muncă decente în Europa;

Or. en

Amendamentul 39 **Eva Lichtenberger**

Propunere de rezoluție **Punctul 9**

Propunerea de rezoluție

9. consideră că o abordare eficientă a provocărilor unei mai bune legiferări, în ceea ce privește atât actele legislative existente, cât și posibila legislație viitoare, va ajuta instituțiile europene să reacționeze la situația de criză; consideră că **reforma legislației și a practicilor legislative europene reprezintă un instrument de bază pentru a obține creștere economică și competitivitate în Europa;**

Amendamentul

9. consideră că o abordare eficientă a provocărilor unei mai bune legiferări, în ceea ce privește atât actele legislative existente, cât și posibila legislație viitoare, va ajuta instituțiile europene să reacționeze la situația de criză; consideră că **scopul exercițiului unei mai bune legiferări ar trebui să fie acela de a asigura că obiectivele de interes public ale legislației UE sunt atinse pe deplin;**

Or. en

Amendamentul 40 **Pervenche Berès**

Propunere de rezoluție **Punctul 10**

Propunerea de rezoluție

10. salută accentul sporit pus de Comisie pe un „ciclu” al politicilor, etapele de inițiere, de realizare a evaluării de impact,

Amendamentul

10. salută accentul sporit pus de Comisie pe un „ciclu” al politicilor, etapele de inițiere, de realizare a evaluării de impact,

de consultare, de aplicare, de implementare și de evaluare ale legislației UE fiind considerate ca făcând parte dintr-un proces coerent; ***consideră, în acest context, că principiul „Gândeți mai întâi la scară mică” ar trebui să constituie un element-cheie în tot acest proces;***

de consultare, de aplicare, de implementare și de evaluare ale legislației UE fiind considerate ca făcând parte dintr-un proces coerent; ***subliniază că acest proces nu ar trebui să submineze legislația în domeniul sănătății și al siguranței la locul de muncă în momentul reducerii sarcinii de reglementare pentru întreprinderi în temeiul REFIT;***

Or. en

Amendamentul 41 Evelyn Regner

Propunere de rezoluție Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. salută accentul sporit pus de Comisie pe un „ciclu” al politicilor, etapele de inițiere, de realizare a evaluării de impact, de consultare, de aplicare, de implementare și de evaluare ale legislației UE fiind considerate ca făcând parte dintr-un proces coerent; ***consideră, în acest context, că principiul „Gândeți mai întâi la scară mică” ar trebui să constituie un element-cheie în tot acest proces;***

Amendamentul

10. salută accentul sporit pus de Comisie pe un „ciclu” al politicilor, etapele de inițiere, de realizare a evaluării de impact, de consultare, de aplicare, de implementare și de evaluare ale legislației UE fiind considerate ca făcând parte dintr-un proces coerent; ***subliniază că acest proces nu ar trebui să submineze legislația în domeniul sănătății și al siguranței la locul de muncă în momentul reducerii sarcinii de reglementare pentru întreprinderi în temeiul REFIT;***

Or. en

Amendamentul 42 Inese Vaidere

Propunere de rezoluție Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. salută accentul sporit pus de Comisie

Amendamentul

10. salută accentul sporit pus de Comisie

pe un „ciclu” al politicilor, etapele de inițiere, de realizare a evaluării de impact, de consultare, de aplicare, de implementare și de evaluare ale legislației UE fiind considerate ca făcând parte dintr-un proces coerent; consideră, în acest context, că principiul „Gândiți mai întâi la scară mică” ar trebui să constituie un element-cheie în tot acest proces;

pe un „ciclu” al politicilor, etapele de inițiere, de realizare a evaluării de impact, de consultare, de aplicare, de implementare și de evaluare ale legislației UE fiind considerate ca făcând parte dintr-un proces coerent; consideră, în acest context, că ***evaluarea ex ante a noii legislații ar trebui îmbunătățită și*** principiul „Gândiți mai întâi la scară mică” ar trebui să constituie un element-cheie în tot acest proces;

Or. en

Amendamentul 43 **Evelyn Regner**

Propunere de rezoluție **Punctul 11**

Propunerea de rezoluție

11. salută, în acest context, comunicările Comisiei privind reglementarea inteligentă și adecvarea reglementării UE, precum și documentul de lucru al serviciilor Comisiei privind „Primele 10 cele mai împovărătoare acte legislative pentru IMM-uri”; consideră că aceste documente ***reprezintă progrese credibile ale agendei privind o mai bună legiferare și*** reflectă multe ***din*** solicitările anterioare ale Parlamentului;

Amendamentul

11. salută, în acest context, comunicările Comisiei privind reglementarea inteligentă și adecvarea reglementării UE, precum și documentul de lucru al serviciilor Comisiei privind „Primele 10 cele mai împovărătoare acte legislative pentru IMM-uri”; consideră că aceste documente reflectă multe ***dintre*** solicitările anterioare ale Parlamentului;

Or. en

Amendamentul 44 **Sajjad Karim**

Propunere de rezoluție **Punctul 12 – partea introductivă**

Propunerea de rezoluție

12. consideră că aceste progrese de natură

Amendamentul

12. consideră că aceste progrese de natură

retorică ar **trebuie** acum consolidate prin măsuri concrete; îndeamnă, prin urmare, Comisia să prezinte propuneri concrete de reducere a sarcinii normative generale din UE fără întârzieri nejustificate și, în special:

retorică ar **trebui** acum consolidate prin măsuri concrete; îndeamnă, prin urmare, Comisia să prezinte propuneri concrete **suplimentare** de reducere a sarcinii normative generale din UE fără întârzieri nejustificate și, în special:

Or. en

Amendamentul 45

Pervenche Berès

în numele Comisiei pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

Propunere de rezoluție

Punctul 12 – partea introductivă

Propunerea de rezoluție

12. consideră că aceste progrese de natură retorică ar **trebuie** acum consolidate prin măsuri concrete; îndeamnă, prin urmare, Comisia să prezinte propuneri concrete de reducere a sarcinii normative generale din UE fără **întârzieri nejustificate** și, în special:

Amendamentul

12. consideră că aceste progrese de natură retorică ar **trebui** acum consolidate prin măsuri concrete; îndeamnă, prin urmare, Comisia să prezinte propuneri concrete de reducere a sarcinii normative generale din UE fără **subminarea sănătății și a siguranței la locul de muncă** și, în special:

Or. en

Amendamentul 46

Evelyn Regner

Propunere de rezoluție

Punctul 12 – partea introductivă

Propunerea de rezoluție

12. consideră că aceste progrese de natură retorică ar **trebuie** acum consolidate prin măsuri concrete; îndeamnă, prin urmare, Comisia să prezinte propuneri concrete de reducere a sarcinii normative generale din UE fără **întârzieri nejustificate** și, în special:

Amendamentul

12. consideră că aceste progrese de natură retorică ar **trebui** acum consolidate prin măsuri concrete; îndeamnă, prin urmare, Comisia să prezinte propuneri concrete de reducere a sarcinii normative generale din UE fără **subminarea sănătății și a siguranței la locul de muncă** și, în special:

Amendamentul 47
Evelyn Regner

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – liniuța 1

Propunerea de rezoluție

– să ia, *cât se poate de repede*, măsuri de reducere a sarcinilor menționate de IMM-uri peste tot în Europa în timpul consultării pe tema „Primele 10 cele mai împovărătoare acte legislative pentru IMM-uri”;

Amendamentul

– să ia măsuri de reducere a sarcinilor menționate de IMM-uri peste tot în Europa în timpul consultării pe tema „Primele 10 cele mai împovărătoare acte legislative pentru IMM-uri”, *cu condiția ca partenerii sociali să fie de acord*;

Or. en

Amendamentul 48
Evelyn Regner

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – liniuța 2

Propunerea de rezoluție

– să intensifice, dacă *e* cazul, aplicarea derogărilor sau a unor sisteme mai puțin împovărătoare pentru microîntreprinderi și IMM-uri atunci când propune noi acte legislative;

Amendamentul

– să intensifice, dacă *este* cazul *și dacă este justificat din punct de vedere social*, aplicarea derogărilor sau a unor sisteme mai puțin împovărătoare pentru microîntreprinderi și IMM-uri atunci când propune noi acte legislative;

Or. en

Amendamentul 49
Inese Vaidere

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – liniuța 2

Propunerea de rezoluție

– să intensifice, dacă *e* cazul, aplicarea derogărilor sau a unor sisteme mai puțin împovărătoare pentru microîntreprinderi și IMM-uri atunci când propune noi acte legislative;

Amendamentul

– să intensifice, dacă *este* cazul, aplicarea derogărilor sau a unor sisteme mai puțin împovărătoare pentru microîntreprinderi și IMM-uri atunci când propune noi acte legislative ***și să facă normele europene privind achizițiile publice mai favorabile IMM-urilor;***

Or. en

Amendamentul 50
Sajjad Karim

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – liniuța 3

Propunerea de rezoluție

– ***să realizeze evaluările din cadrul Programului*** privind o reglementare adecvată și funcțională (REFIT) în domeniile de politică esențiale înainte de finalul actualei perioade legislative;

Amendamentul

– ***să pună de urgență în aplicare angajamentele stabilite în Comunicarea referitoare la Programul*** privind o reglementare adecvată și funcțională (REFIT); ***să realizeze evaluări*** în domeniile de politică esențiale înainte de finalul actualei perioade legislative;

Or. en

Amendamentul 51
Sajjad Karim

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – liniuța 4

Propunerea de rezoluție

– ***să adopte propuneri privind simplificarea și reducerea sarcinilor în cadrul programului REFIT în toamna lui 2013 pentru ca acestea să fie adoptate înainte de finalul actualei perioade***

Amendamentul

eliminat

legislative;

Or. en

Amendamentul 52
Pervenche Berès

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – liniuța 4

Propunerea de rezoluție

– să adopte propuneri privind simplificarea și reducerea sarcinilor în cadrul programului REFIT *în toamna lui 2013* pentru ca acestea să fie adoptate înainte de finalul actualei perioade legislative;

Amendamentul

– să adopte propuneri privind simplificarea și reducerea sarcinilor în cadrul programului REFIT pentru ca acestea să fie adoptate înainte de finalul actualei perioade legislative;

Or. en

Amendamentul 53
Evelyn Regner

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – liniuța 4

Propunerea de rezoluție

– să adopte propuneri privind simplificarea și reducerea sarcinilor în cadrul programului REFIT *în toamna lui 2013* pentru ca acestea să fie adoptate înainte de finalul actualei perioade legislative;

Amendamentul

– să adopte propuneri privind simplificarea și reducerea sarcinilor în cadrul programului REFIT pentru ca acestea să fie adoptate înainte de finalul actualei perioade legislative;

Or. en

Amendamentul 54
Pervenche Berès

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – liniuța 4 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

□ ***să demareze o campanie ambițioasă de creare de locuri de muncă și creștere economică în UE prin reducerea costului reglementării pentru întreprinderi;***

Or. en

Amendamentul 55
Pervenche Berès

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – liniuța 5

Propunerea de rezoluție

– să elaboreze un raport anual care să se concentreze pe agenda extinsă privind o mai bună legiferare și care să conțină o analiză a progreselor realizate cu privire la inițiativele lansate de Comisie, inclusiv o analiză a costurilor nete pentru întreprinderi implicate de noile propuneri adoptate de Comisie în ultimele 12 luni;

Amendamentul

– să elaboreze un raport anual care să se concentreze pe agenda extinsă privind o mai bună legiferare și care să conțină o analiză a progreselor realizate cu privire la inițiativele lansate de Comisie, inclusiv o analiză a costurilor nete pentru întreprinderi, ***precum și a costurilor sociale***, implicate de noile propuneri adoptate de Comisie în ultimele 12 luni;

Or. en

Amendamentul 56
Evelyn Regner

Propunere de rezoluție
Punctul 12 – liniuța 5

Propunerea de rezoluție

– să elaboreze un raport anual care să se concentreze pe agenda extinsă privind o mai bună legiferare și care să conțină o analiză a progreselor realizate cu privire la inițiativele lansate de Comisie, inclusiv o analiză a costurilor nete pentru

Amendamentul

– să elaboreze un raport anual care să se concentreze pe agenda extinsă privind o mai bună legiferare și care să conțină o analiză a progreselor realizate cu privire la inițiativele lansate de Comisie, inclusiv o analiză a costurilor nete pentru

întreprinderi implicate de noile propuneri adoptate de Comisie în ultimele 12 luni;

întreprinderi, *precum și a costurilor sociale*, implicate de noile propuneri adoptate de Comisie în ultimele 12 luni;

Or. en

Amendamentul 57
Pervenche Berès

Propunere de rezoluție
Punctul 12 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12a. regretă că Comisia a anunțat în Comunicarea sa din 2 octombrie 2013 privind REFIT că nu va prezenta o propunere pentru punerea în aplicare legislativă a acordului în sectorul saloanelor de coafură, în pofida solicitării comune a partenerilor sociali în conformitate cu articolul 155 din TFUE;

Or. en

Amendamentul 58
Evelyn Regner, Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție
Punctul 12 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12a. regretă că Comisia a anunțat în Comunicarea sa din 2 octombrie 2013 privind REFIT că nu va prezenta o propunere pentru punerea în aplicare legislativă a acordului în sectorul saloanelor de coafură, în pofida solicitării comune a partenerilor sociali în conformitate cu articolul 155 din TFUE;

Or. en

Amendamentul 59
Olle Ludvigsson, Lidia Joanna Geringer de Oedenberg

Propunere de rezoluție
Punctul 12 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12b. subliniază că agenda REFIT lansată de Comisie nu trebuie să submineze sau să afecteze legislația UE existentă în domeniul sănătății și securității în muncă sau informarea și consultarea lucrătorilor; subliniază că Comisia ar trebui să își reconsidere cu atenție abordarea adoptată până în prezent cu privire la aceste aspecte;

Or. en

Amendamentul 60
Pervenche Berès

Propunere de rezoluție
Punctul 12 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12c. este profund îngrijorat că amânarea continuă a punerii în aplicare legislative a acordurilor partenerilor sociali la nivelul UE subminează sănătatea și siguranța la locul de muncă;

Or. en

Amendamentul 61
Olle Ludvigsson, Lidia Joanna Geringer de Oedenberg

Propunere de rezoluție
Punctul 12 d (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12d. subliniază că îmbunătățirea sănătății și a siguranței la locul de muncă și informarea și consultarea lucrătorilor sunt două aspecte esențiale în consolidarea productivității și a competitivității economiei europene; subliniază că reglementarea puternică și stabilă în aceste domenii nu împiedică, ci mai curând contribuie la creșterea economică;

Or. en

Amendamentul 62
Evelyn Regner, Jutta Steinruck

Propunere de rezoluție
Punctul 12 e (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12e. își exprimă îngrijorarea că prin includerea acordului în sectorul saloanelor de coafură în secțiunea „Retrageri și abrogări” a Comunicării COM(2013)685, Comisia alimentează percepția greșită care etichetează un astfel de acord drept „birocrație”;

Or. en

Amendamentul 63
Pervenche Berès

Propunere de rezoluție
Punctul 12 f (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12f. invită Comisia Europeană să pună în aplicare în mod eficace acordurile

*partenerilor sociali, fără întârzieri
nejustificate, în deplină conformitate cu
articolul 155 din TFUE;*

Or. en

Amendamentul 64

Olle Ludvigsson, Lidia Joanna Geringer de Oedenberg

Propunere de rezoluție

Punctul 12 g (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

*12g. subliniază că agenda REFIT nu
trebuie să devină niciodată o scuză pentru
nerespectarea acordurilor încheiate între
partenerii sociali la nivel european în
conformitate cu articolul 155 din TFUE;
subliniază că aceste acorduri ar trebui
puse în aplicare în mod adecvat fără
excepție;*

Or. en

Amendamentul 65

Evelyn Regner

Propunere de rezoluție

Punctul 12 h (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

*12h. este profund îngrijorat că amânarea
continuă a punerii în aplicare legislative a
acordurilor partenerilor sociali la nivelul
UE subminează sănătatea și siguranța la
locul de muncă;*

Or. en

Amendamentul 66
Eva Lichtenberger

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13. amintește de poziția Parlamentului privind alte propuneri de reducere a sarcinilor normative, care include analizarea altor posibilități în afară de reglementare, cum ar fi măsurile cu caracter voluntar; consideră că Comisia ar trebui să analizeze în continuare posibilitatea de a introduce o etapă a „cărților albe” în procesul legislativ; este de părere că, în cazul în care s-ar permite părților interesate să facă observații pe marginea proiectelor de propuneri și a evaluărilor de impact care le însoțesc pe acestea, calitatea proiectelor de acte legislative prezentate de Comisie ar crește, fără a prelungi în mod nejustificat perioada de elaborare a eventualelor legi;

eliminat

Or. en

Justificare

Sistemul juridic al Uniunii Europene ar trebui să se bazeze pe statul de drept și cu siguranță nu pe măsuri voluntare.

Amendamentul 67
Evelyn Regner

Propunere de rezoluție
Punctul 14

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

14. amintește, de asemenea, de invitația adresată de Parlament Comisiei de a prezenta propuneri de punere în aplicare a compensării normative, care ar necesita identificarea unor compensări cu valoare

14. menționează că legislația UE nu înseamnă în mod automat renunțarea la 28 de legi naționale în favoarea unei singure legi europene, nici că o nouă lege europeană impune o sarcină mai redusă

echivalentă, înaintea legislației noi care ar introduce costuri impuse; menționează că legislația UE nu înseamnă în mod automat renunțarea la 28 de legi naționale în favoarea unei singure legi europene, nici că o nouă lege europeană impune o sarcină mai redusă decât legile naționale respective; îndeamnă, prin urmare, Comisia să analizeze serios această propunere și să prezinte o evaluare a impactului său înainte de finalul actualei legislaturi parlamentare în 2014;

decât legile naționale respective; îndeamnă, prin urmare, Comisia să analizeze serios această propunere și să prezinte o evaluare a impactului său înainte de finalul actualei legislaturi parlamentare în 2014;

Or. en

Amendamentul 68
Klaus-Heiner Lehne

Propunere de rezoluție
Punctul 14 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

REFIT

14a. regretă că Comisia intenționează să își retragă propunerea privind statutul unei societăți private europene pe care Parlamentul a solicitat-o într-un raport legislativ din proprie inițiativă și solicită Comisiei să consulte Parlamentul înainte de retragerea oricărei propuneri care se bazează pe un raport legislativ din proprie inițiativă;

Or. en

Amendamentul 69
Lidia Joanna Geringer de Oedenberg

Propunere de rezoluție
Punctul 15 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15a. solicită Comisiei să analizeze metodologia utilizată la elaborarea evaluărilor impactului în vederea evaluării mijloacelor de îmbunătățire atât a indicatorilor de calitate, cât și a procesului de consultare, în special implicarea părților interesate relevante;

Or. en

Amendamentul 70
Evelyn Regner

Propunere de rezoluție
Punctul 17

Propunerea de rezoluție

17. invită Comisia să consolideze rolul și independența Comitetului de evaluare a impactului și, în special, să finalizeze și să prezinte propuneri legislative numai în cazul în care acestea au fost aprobate printr-un aviz favorabil de Comitetul de evaluare a impactului;

Amendamentul

17. invită Comisia să consolideze rolul și independența Comitetului de evaluare a impactului (**IAB**) și, în special, să finalizeze și să prezinte propuneri legislative numai în cazul în care acestea au fost aprobate printr-un aviz favorabil de Comitetul de evaluare a impactului;
îndeamnă IAB să se inspire din expertiza partenerilor sociali;

Or. en

Amendamentul 71
Eva Lichtenberger

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. consideră că declarația conform căreia evaluarea de impact a Comisiei implică numai serviciile Comisiei care

Amendamentul

eliminat

sunt implicate în pregătirea sa și nu afectează forma finală a unei decizii ce urmează a fi luată de Comisie subliniază un punct slab important al sistemului actual;

Or. en

Justificare

Nu este suficient de clar, întrucât declarația ar putea fi considerată drept „o slăbiciune în sistemul actual”.

Amendamentul 72
Eva Lichtenberger

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. salută evoluția pozitivă a , irecției pentru evaluarea impactului și valoarea adăugată europeană din Parlament; consideră că peste tot în Parlament ar trebui aplicată o abordare sistematică privind analizarea evaluărilor de impact; salută faptul că Direcția pentru evaluarea impactului a pregătit scurte rezumate ale evaluărilor de impact care însoțesc propunerile Comisiei și consideră că acestea ar trebui să reprezinte **un element esențial al** procesului de analizare de către comisia a propunerilor legislative care sunt dezbătute; **solicită Conferinței președinților de comisie să găsească modalitatea optimă de aplicare a acestei recomandări;**

Amendamentul

19. consideră că peste tot în Parlament ar trebui aplicată o abordare sistematică privind analizarea evaluărilor de impact; salută faptul că Direcția pentru evaluarea impactului a pregătit scurte rezumate ale evaluărilor de impact care însoțesc propunerile Comisiei și consideră că acestea ar trebui să reprezinte **unul dintre elementele** procesului de analizare de către comisia a propunerilor legislative care sunt dezbătute;

Or. en

Amendamentul 73
Eva Lichtenberger

**Propunere de rezoluție
Punctul 20**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20. amintește de angajamentul asumat de Parlament și Consiliu în Abordarea comună interinstituțională a evaluării impactului din 2005 de a realiza evaluări de impact înaintea adoptării modificărilor de fond și invită comisiile să recurgă la noua Unitate pentru evaluarea impactului în ceea ce privește punerea în aplicare a acestui angajament;

eliminat

Or. en

**Amendamentul 74
Eva Lichtenberger**

**Propunere de rezoluție
Punctul 22**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

22. insistă asupra faptului că Comisia ar trebui să analizeze serios evaluările realizate cu privire la valoarea adăugată europeană care însoțesc rapoartele legislative din proprie inițiativă, menționând în detaliu motivele pentru care nu acceptă argumentele prezentate de Parlament sau pentru care nu le consideră relevante;

eliminat

Or. en